
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
  
N. 2M  
 
Oggetto:  Autorizzazione alle riprese e Parere di screening al sorvolo con drone all’interno del territorio 

del Parco per la realizzazione di riprese televisive per una puntata di LINEA VERDE, nelle 
zone di Belvedere Nord, Pian Grande, Pian di Raggetti, Portonovo e Numana, previste per il 
23/01/2025. 

 
Data: 21/01/2025 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventuno del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 
Il Direttore 

Premesso che 
ai sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il rilascio di concessioni o autorizzazioni 

relativi ad interventi, impianti od opere all’interno del parco è sottoposto a previo nulla osta dell’organismo 
di gestione del Parco stesso secondo le modalità previste dall’art. 13 della legge 394/1991; 

ai sensi dell’art 16. della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il Regolamento del Parco disciplina 
l'esercizio delle attività consentite nel territorio del parco secondo quanto previsto dall'articolo 11 della 
legge 394/1991. 

con Delibera di Consiglio Direttivo n. 68 del 30/05/2023 è stata approvata la variante generale del 
Regolamento del Parco del Conero Pubblicata sul BUR Marche supplemento n. 50 del 08/06/2023; 

 
Dato atto che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 39 del 16/03/2023 è stato approvato il Disciplinare 
per le riprese fotografiche, cinematografiche e video effettuate all’interno del Parco;  
che l’autorizzazione alle riprese viene rilasciata dal Direttore fatte salve le primarie esigenze di compatibilità 
con le finalità del Parco;  
 
Dato che allo scopo di tutelare l'ambiente di determinate zone protette, quali parchi naturali, aree di 
interesse biologico, faunistico, in base all'art.11 della L. 06/12/ 1991 n° 394, a seguito di specifica richiesta 
da parte dell’Ente Parco, l’ENAV ha istituito la “Riserva Parco Regionale del Conero (AN)” dello spazio 
aereo, pubblicato sul sito AIP - Italia dell’ENAV sezione ENR 5.6.1-1, secondo cui è vietato il decollo, 
l'atterraggio ed il sorvolo a bassa quota a tutti i velivoli e ai voli da diporto sportivo entro le Riserve Naturali, eccetto  
quando in emergenza o per operazioni di soccorso, spegnimento incendi o di interesse delle Riserve stesse, autorizzati 
dalla Direzione della Riserva. 
 
Premesso altresì che con nota del 17/01/2025 acquisita al prot. dell’Ente al n. 131/25, è pervenuta la 
richiesta da parte della sig.ra Maria Chiara Battaglia Curatore di Linea Verde RAI di autorizzazione alle 
riprese televisive da effettuare da terra e con drone per la realizzazione di una puntata di LINEA VERDE 
della RAI. previste per il 23/01/2025;  
 
Nella richiesta veniva indicato il sig. Vinotti Valerio quale persona incaricata della documentazione per la 
richiesta di autorizzazione/parere di screening al sorvolo; 
 
Vista la Comunicazione di Inizio Attività (CIA) di sorvolo con drone presentata ai sensi dell’art.4.14 del 
Regolamento, da parte del Sig. Vinotti Valerio acquisita al protocollo dell’Ente al n 126/2025 del 
17/01/2025 per la realizzazione di riprese televisive da effettuare con drone all’interno del territorio del 



Parco, per una delle prossime puntate di LINEA VERDE, nelle zone di Belvedere Nord, Pian Grande, 
Pian di Raggetti, Portonovo e Numana, previste per il giorno 23/01/2025  
 
Richiamata la Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022 con la quale l’arch. Roberta Giambartolomei è 
stata individuata responsabile dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale e quindi responsabile 
dei procedimenti ad esso afferenti;  
 
Preso atto di quanto riferito dalla medesima che ha svolto l’istruttoria: 

 
che per l’attività in oggetto si evidenzia la regolarità della documentazione pervenuta, comprensiva   
anche del Format presentato ai sensi del par. 6.1/6.2 delle linee guida regionali di cui alla DGR 
Marche 1661 del 30/12/2020 in quanto il sorvolo  interessa Siti della Rete Natura 2000 (Belvedere 
Nord, Pian Grande, Pian di Raggetti, Portonovo);    
 
che in relazione alle aree interessate di Belvedere Nord e Pian Grande, in linea con quanto 
disposto con DGR 1471/08 Misure Minime di Conservazione per le zone ZPS Allegato 2 , attività 
e interventi per le zone ZPS, lettera g. il sorvolo non è consentito a partire dal 1 gennaio al 31 agosto 
per la presenza di rapaci nidificanti sulla falesia  
 
In riferimento alla zona di Portonovo nel rispetto   di quanto disposto con DGR 1471/08 Misure 
Minime di Conservazione per le zone ZPS Allegato 2 , attività e interventi per le zone ZPS, lettera g.il 
sorvolo dovrà avvenire al di fuori della linea marrone e quindi lato mare per garantire la distanza 
del sorvolo a 500 metri dai luoghi di nidificazione dei rapaci 
 
In riferimento al sorvolo nella zona di Pian di Raggetti, considerato che in detta area non sono 
stati rilevati nidi di rapaci si ritiene che l’attività possa essere esclusa dalle procedure di Valutazione 
Appropriata poiché considerata al di sotto della soglia di significatività dell’incidenza. 

 
Considerato che l’oggetto della trasmissione di RAI  è la realizzazione di un a puntata di LINEA VERDE,  
avente ad oggetto le Marche; 
 
Ritenuto, per i motivi sopra riportati che vengono condivisi, di disporre in merito; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n.127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
Visto il Piano del Parco Del Conero; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero; 
Visto il Piano di Gestione dei Siti della Rete Natura 2000 del Parco 
Vista la DGR 1471/08 Misure minime di Conservazione per i Siti della Rete Natura 2000 
Visto Delibera di Consiglio Direttivo n. 39 del 16/03/2023 Disciplinare per riprese 

  
DETERMINA 

 
1_  Il rilascio di autorizzazione alle riprese su tutte le aree indicate dalla produzione di LINEA VERDE 
RAI : Belvedere Nord, Pian Grande, Pian di Raggetti, Portonovo e Numana, con le seguenti limitazioni 
per le riprese mediante sorvolo con drone : 
 

- Per le zone di Belvedere Nord e Pian Grande, in linea con quanto disposto con DGR 1471/08 
Misure Minime di Conservazione per le zone ZPS Allegato 2 , attività e interventi per le zone ZPS, 
lettera g. il sorvolo non è consentito a partire dal 1 gennaio al 31 agosto per la presenza di rapaci 
nidificanti sulla falesia; 



- per la zona di Portonovo, nel rispetto   di quanto disposto con DGR 1471/08 Misure Minime 
di Conservazione per le zone ZPS Allegato 2, attività e interventi per le zone ZPS, lettera g. il 
sorvolo dovrà avvenire al di fuori della linea marrone di cui l’allegato i) 2 del 
Regolamento del Parco e quindi lato mare per garantire la distanza del sorvolo a 500 
metri dai luoghi di nidificazione dei rapaci; 

- per la zona di Pian di Raggetti, considerato che in detta area non sono stati rilevati nidi di rapaci si 
esprime parere positivo di screening di incidenza senza procedere a Valutazione Appropriata.  

 
  
                                                                         Il Direttore 
                                                            del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
UFFICIO PROGETTAZIONE E VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

   In ordine alla presente determinazione, appone il visto di accettazione 
 

Sirolo, lì 21/01/2025 
Il responsabile del procedimento 

F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
Visto:                   Il Direttore 
               del Parco Naturale del Conero 
                      F.to Dr. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 24/01/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
     Il Direttore 

del Parco Naturale del Conero 
                                                                      F.to Dr. Marco Zannini 

 
 
 
 


